
Elektronická fakturace při zadávání
veřejných zakázek
V rámci celoevropského trendu digitalizovat proces zadávání veřejných zakázek byla na začátku
května tohoto roku v Úředním věstníku EU uveřejněna Směrnice Evropského Parlamentu a Rady o
elektronické fakturaci při zadávání veřejných zakázek (dále jen „Směrnice“).

 

 
 
Směrnice jako taková je velmi úsporná, čítá 9 článků a nemá žádné přílohy, její význam ale
zanedbatelný rozhodně není. Hlavním účelem Směrnice je zavedení povinnosti členských států
zajistit, aby zadavatelé veřejných zakázek přijímali (tedy neodmítali) daňové doklady (faktury), jsou-li
jim v právním vztahu vzniklém zadáním veřejné zakázky nebo udělením koncese doručeny v
elektronické podobě, pokud konvenují s evropským standardem elektronické faktury.

Česká republika elektronickou fakturaci při zadávání veřejných zakázek podpořila, a to jako jeden z
deklarovaných cílů EU v kontextu modernizace pravidel EU v oblasti veřejných zakázek a v kontextu
dlouhodobého cíle zavedení e-Governmentu v České republice.

Elektronizace zadávání veřejných zakázek totiž může (a také má) vést k významným úsporám pro
hospodářské subjekty a usnadnit účast malých a středních podniků v zadávacích řízeních dle zákona
137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZVZ“), a předejít
vzájemné roztříštěnosti v různých členských státech již užívaných elektronických faktur. Právě
otevření trhu mezi jednotlivými členskými státy je přitom jedním z (v preambuli Směrnice)
proklamovaných cílů Směrnice.

Elektronická fakturace při zadávání veřejných zakázek zároveň povede ke zvýšení transparentnosti
zadávání veřejných zakázek, která je jednou ze základních zásad právní regulace jejich zadávání dle
§ 6 odst. 1 ZVZ. Transpozicí Směrnice by přitom měla být dotčena především realizační fáze
veřejných zakázek, přičemž na transparentnost ve veřejných zakázkách právě v jejich realizační fázi
je kladen stále narůstající důraz, a to i ze strany českého zákonodárce. Například zákon 55/2012 Sb.
účinný od 1. dubna 2012, tzv. transparentní novela ZVZ, zavádí nové povinnosti zadavatelů
veřejných zakázek a také dodavatelů, které právě transparentnosti postupu zadavatelů v realizační
fázi veřejných zakázek svědčí.

Co se standardu elektronické faktury týká, Směrnice upravuje jak proces jeho vytváření a přijímání,
tak jeho (minimální) náležitosti. Směrnice dává mandát Komisi, aby o vypracování evropské normy
požádala příslušný evropský normalizační orgán - Evropský výbor pro normalizaci (CEN). Nová
evropská norma elektronické faktury pak bude uveřejněna v Úředním věstníku EU.

Právě od tohoto okamžiku běží členským státům pro úpravu národních právních předpisů
transpoziční lhůta v délce 18 měsíců, v této lhůtě musí členské státy vytvořit podmínky pro
obligatorní akceptování elektronických faktur zadavateli (předpokládá se, že na území ČR budou
Směrnicí dotčeny předpisy v oblasti zadávání veřejných zakázek a v oblasti účetnictví). Zadavatelé
tak fakticky budou povinni akceptovat elektronické faktury odpovídající evropskému standardu
nejpozději po uplynutí 18-ti měsíců ode dne uveřejnění normy v Úředním věstníku EU, ve spojitosti s

http://www.mmr.cz/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-14-brezna-2006-o-verejnych-zakazkach-15286.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-31-ledna-2012-kterym-se-meni-zakon-c-1372006-sb-o-verejnych-zakazkach-ve-zneni-pozdejsich-predpisu-18794.html


„nižšími“ zadavateli (ve smyslu nových zadávacích směrnic, které již také byly Úředním věstníku EU 
uveřejněny) pak členské státy mají jistou úlevu, když pro tyto může být zavedení povinnosti
akceptovat elektronické faktury odloženo až o dalších 12 měsíců. Právě nastavení transpoziční lhůty
Směrnice bylo v legislativním procesu ze strany členských států nejčastěji skloňovaným pojmem. Dle
původního návrhu Směrnice totiž transpoziční lhůta začala běžet už ode dne uveřejnění Směrnice,
což členské státy (zcela oprávněně) označily jako potenciálně nebezpečné.

Povinná akceptace elektronických faktur bude pro zadavatele veřejných zakázek nejen formální
změnou (minimálně budou muset pořídit technické prostředky umožňující akceptaci elektronických
faktur a rozpoznání shody s evropským standardem). Jedná se ale pouze o jednu z mnoha změn,
které členské státy a i Českou republiku čekají v souvislosti s tzv. balíčkem zadávacích směrnic, tj.
novou směrnicí klasickou, sektorovou a koncesní.

Odbor práva veřejných zakázek a koncesí

Ministerstvo pro místní rozvoj

Staroměstské náměstí 6
110 15  Praha 1

Tel.: +420 224 861 111 (ústředna)
Fax: +420 224 861 333 (centrální)
ID datové schránky: 26iaava

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?
Prohlášení a záruky v korporačních smlouvách jako cár papíru?

http://www.mmr.cz/
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-a-zaruky-v-korporacnich-smlouvach-jako-car-papiru-119584.html

